
 

 

 

  

 

 

Gabinete do Procurador-Geral Marcílio Barenco Corrêa de Mello 
 

 
Portaria PG nº 34, de 04 de outubro de 2024 

 

Dispõe sobre a suspensão de prazos no Ministério Público 
de Contas do Estado de Minas Gerais no dia 03 de outubro 
de 2024.   
 

O PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com fulcro no art. 32 da Lei 
Complementar estadual n. 102/2008 c/com art. 1º, inc. I, da Resolução MPC-MG nº 07/2010; 
 
CONSIDERANDO  a nota explicativa da Diretoria de Tecnologia da Informação do Tribunal de 
Contas do Estado de Minas Gerais, publicada na intranet em 03/10/2024, informando problemas 
técnicos no datacenter que exigiu o desligamento temporário dos equipamentos, com seu 
restabelecimento às 19h10m, restando, desta forma, a impossibilidade de acesso aos sistemas do 
Ministério Público de Contas durante o horário de atendimento ao público; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Suspender os prazos processuais no âmbito do MPC-MG, que venceram no dia 03 de outubro 
de 2024, ficando prorrogados para o primeiro dia útil subsequente. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Belo Horizonte, 04 de outubro de 2024. 

 
 

Marcílio Barenco Corrêa de Mello 
Procurador-Geral do Ministério Público de Contas 

(documento assinado digitalmente) 
 


		2024-10-04T11:37:16-0300
	MARCILIO BARENCO CORREA DE MELLO:00601908767




